[image: ]

REQUERIMENTO 015/2025

O VEREADOR QUE A ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE PROPOSIÇÃO, A SER APRECIADA E VOTADA PELOS SEUS PARES, REQUER:
Requeiro, informações sobre a unidade do correio no município de Renascença-PR. Atualmente a agência no município encontra-se fechada em determinados dias da semana e com horários restritos, o que vem causando prejuízos a população, especialmente no que se refere ao acesso à serviços postais essenciais, entrega de correspondências, encomendas, boletos e documentos oficiais. Diante disso, solicito:
1. Informações sobre os motivos que têm levado à irregularidade no funcionamento da agência local;
2. A previsão para retorno pleno das atividades da unidade;
3. A possibilidade de contratação ou designação de um gestor local que possa garantir a continuidade dos serviços com regularidade e qualidade.
4. Informações a respeito da entrega em 100% da cidade, visto que o município já fez identificação das ruas.
JUSTIFICATIVA:
Trata-se de pedido popular, a presente solicitação visa resguardar o direito da população ao acesso contínuo e eficiente aos serviços postais, essenciais para a comunicação, o comércio e a vida cotidiana dos moradores.

                         Sala das Sessões da Câmara de Renascença, aos 06 de Maio de 2025.

Luiz Carlos de Souza Vieira Lopes
Vereador Proponente

Vereadores Apoiadores:

Ana Maria Zanini                           Gilmar Schmidt                       Marcos Antonio Valandro

Laura Southier                         Jonas Maria de Oliveira
image1.jpeg
Camara Municipal de Vereadores de Renascencga
CNPJ 01.803.715/0001-00
www.camaraderenascenca.com.br | 46 3550-1344 | camara@renascenca.pr.gov.br

Rua Nilo Peganha, 129 | Centro | CEP 85610-000 | Renascenga | PR